
з

OBSAH

ÚVOD 11

ČÁST A ZÁKLADNÍ INFORM ACE O SOCIÁLNÍM  P O JIŠT Ě N Í 13

А.1. S tru č n á  ch a rak te ris tik a  13
A. 1.1. D ůchodové po jiš těn í 13
A.1.2. N em ocenské po jiš těn í 16
A.1.3. F inancování 17

A. 1.4. O rganizace a  p rovádění soc iá ln ího  zabezpečení 18
A.2. L egislativní zm ěny  od začá tk u  roku  2002 19

A.2.1. D ůchodové po jiš těn í 19
A.2.2. N em ocenské po jiš těn í 24

ČÁST В H O D N O C E N Í ZÁKLADNÍCH UKAZATELŮ
VÝVOJE SO C IÁ LNÍH O  P O JIŠT Ě N Í 2 7

B .l. P aram etry  ovlivňující vývoj soc iá ln ího  po jiš těn í 27
B . l . l .  E konom ický vývoj 27

B.1.2. D em ografický vývoj 28
B.1.3. Vývoj zam ěstn an o sti 30

B.2. U kazatele soc iá ln ího  po jiš těn í 31
B.2.1 P ojistné 31
B.2.2. D ůchodové po jiš těn í 38

B.2.2.1. P říjm y a výdaje 38

B.2.2.2. P očet důchodců  a důchodů  40
B.2.2.3. Výše důchodů  51
B.2.2.4. K rácení d ů ch o d u  při p ředčasném  odchodu

do s ta ro b n íh o  důchodu  59
B.2.2.5. D iferenciace d ů ch o d ů  podle výše d ů ch o d u  60

B.2.3. N em ocenské po jiš těn í 62
B.2.4. P ln ěn í m ezin áro d n ích  úm luv  69



4

PŘÍLOHA 113

I. PŘÍKLADY VÝPOČTU DÁVEK 113

(A) Příklad výpočtu důchodu 113
(B) Příklady výpočtu dávek nem ocenského  po jištěn í 116

1. N em ocenské 117
2. Podpora při o še třován í člena rodiny (POČR) 118
3. P eněžitá pom oc v m ateřstv í (PPM) 119

4. Vyrovnávací příspěvek v těh o ten s tv í a  m ateřstv í 120

II. PŘEHLED HLAVNÍCH OPATŘENÍ PŘIJATÝCH OD ROKU 1990 121
А/ Důchodový systém 121
В/ N em ocenské po jištěn í 123
С/  Pojistné 125

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1. P ro cen tn í sazby po jis tného  p la tné od roku  2004 
(% vym ěřovacího základu) 18

Tabulka 2. Vývoj HDP 27
Tabulka 3. Vývoj p rů m ěrn é  nom in á ln í m zdy v NH 28
Tabulka 4. Věková s tru k tu ra  populace 28
Tabulka 5. F ertilita , s tře d n í délka života 30

Tabulka 6. M íra ekonom ické aktivity 31
Tabulka 7. Počet a  složen í po jištěnců 32
Tabulka 8. P rům ěrný  vym ěřovací základ  pro  pojistné 33
Tabulka 9. P orovnání p ředp isů  a  p la teb  v le tech  1999 až 2003 35
Tabulka 10. S tru k tu ra  pohledávek za p lá tci po jis tného  v m il. Kč 37
Tabulka 11. Příjm y a výdaje důchodového pojištění 39

Tabulka 12. Výdaje n a  důchody podle d ru h u  důchodu 
(kap. 313 -  civilní sektor) 39

Tabulka 13. Počet důchodců  podle d ru h u  důchodu  (k 31 .1 2 .) 41
Tabulka 14. P rů m ěrn ý  věk důchodců  (k 3 1 .1 2 .) 42
Tabulka 15. Podíl počtu  důchodců  a  počtu  pojištěných osob 42
Tabulka 16. P očet vyplácených důchodů 44
Tabulka 17. Počet nově p řiznaných  důchodů  a  je h o  vývoj 45



5

В.2.4.1. D ůchodové po jiš těn í 69
B.2.4.2. N em ocenské po jiš těn í 72

B.2.5. P rovozní výdaje 73

ČÁST С PRO JEK CE SO C IÁ LNÍH O  P O JIŠT Ě N Í 75

C .l. P rojekce p a ra m e trů  ovlivňujících  vývoj soc iá ln ího  po jiš těn í 75

C . l . l .  E konom ický vývoj 75
C.1.2. D em ografický vývoj 76
C.1.3. Vývoj m íry  ekonom ické ak tiv ity  78

C.2. D ůchodové po jiš těn í 79
C.2.1. P rojekce zák ladn ích  uk aza te lů  79

C.2.1.1. Vývoj počtu  p lá tců  p o jis tn éh o  a  d ůchodců  79

C.2.1.2. Vývoj relace p rů m ěrn éh o
sta ro b n íh o  důchodu  a p rů m ěrn é  m zdy 83

C.2.1.3. Vývoj p říjm ů  a  výdajů 85
C.2.2. H odnocen í vývoje zák ladn ích  uk aza te lů  86
C.2.3. Analýza citlivosti systém u důchodového  po jiš těn í

na m ožné  p aram etrick é  úpravy 87
C .2 .3 .1. F in an čn í u d rž ite ln o s t 87

C.2.3.2. D osta tečnost dávek 91
C.2.3.3. T ransfo rm ačn í deficit a d lu h  95

C.2.4. Závěry 96

C.3. N em ocenské p o jiš těn í 99
C.3.1. D louhodobé projekce a  h o d n o cen í vývoje 99
C.3.2. K rátkodobé projekce a  analýza citlivosti

f inančn í b ilance nem ocenského  po jiš těn í 
n a  zm ěny  zák ladních  uk aza te lů  100

C.3.3. Závěry 108

ČÁST D ZÁVĚRY VYPLÝVAJÍCÍ Z H O D N O C E N Í
SO U Č A SN É H O  STAVU A Z E  ZÁVĚRŮ PRO JEK CÍ 111

D .l. D ůchodové po jiš těn í 111
D.2. N em ocenské po jiš těn í 112



6

Tabulka 42. P lněn í úm luv  MOP pro  p ozůsta lo stn í důchody к 1. 1. 2004 71

Tabulka 43. P lněn í úm luv  MOP pro nem ocenské к 1. 1. 2004 72
Tabulka 44. P lněn í úm luv  MOP pro  peněžitou  pom oc

v m ateřstv í к 1. 1. 2004 73

Tabulka 45. P rovozní výdaje 73
Tabulka 46. Vývoj p rů m ěrn ý ch  nom in á ln ích  m ezd a  cen  75
Tabulka 47. P ředpokládaný vývoj HDP 76
Tabulka 48. Základní charak te ristiky  budoucího  dem ografického vývoje 76

Tabulka 49. S tru k tu ra  populace podle pohlaví a  věkových skup in  77
Tabulka 50. Předpokládaný vývoj m íry  ekonom ické aktivity

(věková skup ina 20-70 let) 78
Tabulka 51. Předpokládaný vývoj m íry ekonom ické aktivity

(věková skup ina 55-70 let) 79
Tabulka 52. Vliv věkové h ran ice  n a  výši IPD a  PSp 89

Tabulka 53. Vliv způsobu  valorizace vyplácených důchodů
na výši IPD a  PSp 89

Tabulka 54. Vliv úprav p aram etrů  důchodového vzorce
(Vzorec C.2) n a  výši IPD a  PSp 90

Tabulka 55. M ožné refo rm n í scénáře 90
Tabulka 56. Vliv m íry  výnosu při částečné kapitalizaci

n a  výši IPD a PSp 91
Tabulka 57. Vliv p o sunu  věkové h ran ice  n a  náhradový pom ěr v % 93
Tabulka 58. Vliv p o sunu  věkové h ran ice  n a  celkově vyplacený

důchod  v násobku  posledního ro čn íh o  p říjm u  93
Tabulka 59. Vliv způsobu  valorizace n a  celkově vyplacený důchod

v násobku posledního  ročn ího  p říjm u  94

Tabulka 60. Vliv zm ěn  p aram etrů  důchodového vzorce
(Vzorec C.2) n a  náhradový po m ěr v % 94

Tabulka 61. Vliv zm ěn p aram etrů  důchodového vzorce
(Vzorec C.2) n a  celkově vyplacený důchod  
v násobcích posledního  ro čn íh o  p říjm u  95

Tabulka 62. Výše tran sfo rm ačn íh o  d lu h u  při p řechodu
к fondovém u systém u v % HDP 96

Tabulka 63. Vliv nem ocnosti na bilanci zam ěstnava te lů  101
Tabulka 64. H lavní zm ěny ve stanovení dávek nem ocenského po jištěn í 102

Tabulka 65. Odhad p říjm ů  a výdajů n a  nem ocenské po jiš těn í 108



7

Tabulka 18. Vývoj věkové s tru k tu ry  důchodců , k te rým  byl přiznán
plný a částečný invalidn í důchod  v le tech  2 0 0 0 -2 0 0 1  48

Tabulka 19. P rů m ěrn ý  věk při odchodu  do d ů ch o d u  49
Tabulka 20. Rozdíl m ezi tzv. důchodovým  věkem  a sku tečn o u

zákonnou  věkovou h ran ic í 50
Tabulka 21. Počty zan ik lých  d ů ch o d ů  51
Tabulka 22. P rů m ěrn é  m ěsíčn í výše só lo  vyplácených důchodů

(prosinec, K č/m ěs.) 52
Tabulka 23. Relace p rů m ěrn éh o  s ta ro b n íh o  důchodu  к p rů m ěrn é  m zdě 53
Tabulka 24. Vývoj reá lné  hodno ty  p rů m ě rn é h o  vypláceného

sta ro b n íh o  důchodu  54
Tabulka 25. P rů m ě rn á  výše só lo  vyplácených s ta ro b n ích  důchodů

podle období je jic h  p řiznán í
(důchody vyplácené v p rosinci 2003, K č/m ěs.) 55

Tabulka 26. P rů m ě rn á  výše nově p řiznaných  s ta ro b n ích  důchodů  57

Tabulka 27. R edukční h ran ice  p ro  výpočet výše důchodu  57
Tabulka 28. Relace s ta ro b n íh o  důchodu  nově p řiznaného

v roce 2004 ke m zdě při rů zn é  úrovn i m zdy 58
Tabulka 29. P řeh led  o  zvýšeních důchodů  59
Tabulka 30. S n ížen í důchodu  při p ředčasném  odchodu

do s ta ro b n íh o  důchodu  o 1 ro k  v % 59
Tabulka 31. N evýhodnost p ředčasného  s ta ro b n íh o  důchodu

při m zdové valorizaci 60
Tabulka 32. Základní charak te ristiky  d iferenciace vyplácených

sta ro b n ích  d ů ch o d ů  (sólo) podle výše 61
Tabulka 33. Základní ch arak te ris tik y  d iferenciace nově přiznaných

sta ro b n ích  d ů ch o d ů  (sólo) podle výše 62
Tabulka 34. P říjm y a  výdaje nem ocenského  po jištěn í

(kap. 313 - civ iln í sek tor) 63
Tabulka 35. Vývoj počtu  nem ocensky  po jištěných  osob (v tis .) 64
Tabulka 36. Výdaje n a  dávky nem ocenského  p o jiš těn í 65

Tabulka 37. Základní ukazatele  nem ocenského  p o jiš těn í 65
Tabulka 38. Vývoj nejvyššího d en n íh o  vym ěřovacího základu

a  d en n í dávky 67
Tabulka 39. Vývoj redukčn ích  h ra n ic  a  p rů m ěrn é  m zdy v  NH 68
Tabulka 40. P lněn í ú m lu v  MOP pro  s ta ro b n í důchod  к 1. 1. 2004 70
Tabulka 41. P ln ěn í úm luv  MOP pro  invalidn í důchod  к 1. 1. 2004 71


